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چكیده
در شرایط سیاسی- اقتصادی کنونی و تخلفات متعدد اعضای اوپک از مصوبات گروه در اثر رقابت های سیاسی 
و اقتصادی و به خصوص شرایط منطقه خاورمیانه، افزایش تنش های سیاسی مابین ایران و عربستان سعودی، در 
کنار جنس تقاضا برای نفت اوپک و جایگاه اوپک در بازار جهانی نفت، رقابت درونی بین اعضای اوپک افزایش 
چشم گیری داشته و سیاست های نفتی اعضای اوپک بیشتر به رقابت های درونی معطوف شده است. در چنین 
شرایطی رقابت ایران و عربستان سعودی در چشم انداز تعارضات سیاسی- اقتصادی اهمیت دوچندانی یافته است.

پژوهش حاضر به منظور بررسی دقیق و علمی تعارضات اقتصادی بین اعضای اوپک، رقابت های درونی اوپک را 
در چارچوب نظریه بازی ها مورد توجه قرار داده است. در این راستا، رقابت درونی اعضای اوپک به شکل یک 
بازی رهبر- پیرو مدل سازی شده و با تعیین تابع سود کشورهای عضو اوپک، نقطه تعادل نش بازی محاسبه شده 
است. در نهایت، با توجه به نقطه تعادل محاسبه شده، میزان تولید بهینه و استراتژی »رفتار پیرو« به عنوان استراتژی 
بهینه ایران تعیین شده است. همچنین برای یک دورۀ آتی مقادیر بهینه تولید با فرض ثبات شرایط معین شده است. 
در این پژوهش، سیاست های بهینه کوتاه مدت ایران در اوپک براساس مدل بازی رهبر- پیرو مدل سازی و محاسبه 
شده است. شاید با وارد نمودن شاخص های سیاسی به معادله سود در آینده و دقیق تر کردن تابع واکنش کشورها 
با توجه به شرایط کوتاه مدت اقتصادی و سیاسی هر کشور، نتایج دقیق تری در جهت بررسی سیاست های بهینه 

بلندمدت ایران در اوپک به دست آید.  

واژه های كلیدي:  سیاست نفتی، اوپک، نظریه بازی ها، تعادل نش، تعارض سیاسی- اقتصادی، مقدار تولید بهینه. 
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مقدمه
سازمان اوپک از بدو تشکیل موفق شد جاذبه هاي لازم براي گرد هم آوردن بخشي از کشورهاي 
جهان سوم را که حیات اقتصادي آنان در گروه تولید و  صدور مادۀ اولیه نفت بود، فراهم آورد 
و به تدریج اعضایي را از قاره هاي مختلف جهان به سوي خود جلب کند. در حقیقت سازمان 
اوپک به منزله نخستین مجموعه ای از کشورهاي جهان سوم که تحت فشار سیاسي و اقتصادي 
قدرت هاي بزرگ و شرکت هاي چند ملیتي ذخایر آنان به بهاي ناچیز غارت مي شد، مقام و 
موقع خاصي داشته و دارد. با توجه به نقش نفت در اقتصاد کشورهای عضو اوپک، بیشینه 

نمودن درآمدهای نفتی در بلندمدت را می توان انگیزۀ اصلی تشکیل اوپک دانست.
اکنون لازم است سازمان اوپک )چنان چه بتواند در دنیاي پرتلاطم کنوني به حیات خود 
ادامه دهد( در یک مرحله نوین از فعالیت هاي خود نسبت به چگونگي کاربرد وجوه حاصل از 
فروش نفت به وسیلة کشورهاي عضو برنامه هاي جامعي را تدوین کند تا با یافتن روش هایي 
براي همکاري در سرمایه گذاري مشترك از خروج نهایي این امکانات مالي از سازمان اقتصادي 
کشورها جلوگیري به عمل آورد. در همین راستا، هر یک از کشورهای عضو اوپک باید تحلیل و 
درك صحیحی از شرایط و راه های بهینه سازی عملکرد خود در چارچوب سازمان داشته باشند.
در مجموع همواره اوپک به صورت انحصارگر1، انحصار چندجانبه2 یا کارتل3 تصویر 
شده است، اما الحاجی و هیوتنر )2000( هر کدام از دو دسته کلی مدل های استاتیک4 و 
مدل های دینامیک5 را به سه دسته مدل های کارتل غالب6، مدل های رقابتی7 و مدل کورنات8 
تقسیم کرده و نتایج ریاضی-آماری حاصل از هر مورد را با شرایط واقعی و خروجی واقعی 
مقایسه کردند و درنهایت تنها مدلی که نتایج حاصل از آن با نتایج واقعی ریاضی-آماری 
رد نشد )با نتایج واقعی همخوانی دارد(، مدل غالب بودن عربستان سعودی بود )الحاجی و 

هیوتنر، 2000(.

1. Monopoly
2. Oligopoly
3. Cartel
4. Static models
5. Dynamic models
6. The Dominant Firm Model
7. The Competitive Model
8. The Cournat Model
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نتیج، تئوری های مختلف بررسی اوپک مانند رهبری قیمت، کارتل یا نظریه بازی ها پیشنهاد 
می دهند که اعضای اوپک می توانند ظرفیت تولید خود را بسیار بیشتر از آنچه اکنون دارند، 
گسترش بدهند تا درآمدهای خود را ماکزیمم کنند. با این حال اعضای اوپک میزان اکتشافات 
مخازن جدید و گسترش منابع موجود خود را در سطوحی بسیار پایین تر از پتانسیل خود نگه 
می دارند. علت پایین بودن سطح اکتشافات و برداشت از منابع و تولید نفت کشورهای عضو 
اوپک و حتی برخی از کشورهای غیر اوپک را می توان با نظریه فرار از ریسک1 با استفاده 

از مدل سازی تابع سود دو بخشی غیر نویمان- مورگنسترن توضیح داد )رینولدز2، 1999(.
رینولدز )1999( نتیجه می گیرد که در همة این مدل ها به طور ذاتی برای همه کشورهای 
عضو اوپک این انگیزه وجود دارد که ظرفیت تولید خود را افزایش دهند )برای همه اعضا 
در همة انواع مدل سازی ها انگیزه تقلب وجود دارد( و عجیب آنکه کشورهای غیرعضو مانند 
مکزیک نیز رفتاری مانند اوپک از خود نشان می دهند و تلاشی برای افزایش ظرفیت تولید 
خود نمی کنند. رینولدز در نهایت به این نتیجه می رسد که عدم وجود هماهنگی قوی بین 
اعضای اوپک و سطح پایین تولید اعضا در مقایسه با میزان ذخایر، به معنی وجود دلیل دیگری 

برای رفتار اعضا می باشد. دلیلی که می تواند ریسک گریزی باشد )رینولدز، 1999(.
در این پژوهش، با بررسی ساختار اوپک و با توجه به سیاست ها و شرایط کنونی اعضای 
اوپک، سیاست های اعضای اوپک برای تعیین میزان تولید نفت خود مورد بررسی قرار گرفته 
و نقطه تعادل نش بازی درونی اعضای اوپک به عنوان یک بازی رهبر- پیرو تعیین شده است. 
نوآوری این پژوهش نیز این جهت بوده که برخلاف پژوهش های پیشین، سیاست بهینه اعضای 
اوپک نه از طریق بررسی رقابت های خارجی اوپک، بلکه از طریق تحلیل روابط درونی اعضای 

اوپک و مدل سازی رفتار اعضای اوپک در یک بازی رهبر-پیرو تعیین شده است.
در بخش ادبیات تحقیق، رفتار اوپک و انواع مدل سازی های پیشنهادی برای مدل سازی 
اوپک و همچنین نطریه بازی ها و استفاده از نطریه بازی ها در بررسی تعارضات مختلف سیاسی 
استراتژی های بررسی سیاست های  اقتصادی معرفی شده است. سیاست های مختلف و  و 
بخش  در  است. سپس  گرفته  قرار  بررسی  مورد  بازی ها  نظریه  در چارچوب  اوپک  بهینه 
روش شناسی پژوهش با بررسی مدل های مختلف بررسی اوپک و با استفاده از نظریه بازی ها، 

1. Theories of risk aversion
2. Douglas B. Reynolds (1999)
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مدل سازی بازی مورد نظر برای بررسی سیاست های اعضای اوپک در روابط درونی سازمان 
اوپک به عنوان یک بازی رهبر- پیرو معین شده است. در پایان در بخش نتیجه گیری، نتایج 

حاصل از پژوهش و پیشنهاداتی برای تحقیقات آتی ارائه شده است.

ادبیات تحقیق
مدل های اقتصادی رفتار اوپک را که طی 30 سال ارائه شدند، می توان به دو گروه کارتل و 
غیرکارتل تقسیم بندی کرد. نظریه کارتل اصل را تبانی اعضای اوپک چه به صورت یک واحد 
و چه به صورت اوپک با چند گروه مختلف قرار می دهد و شوك نفتی 1973 را به علت تبانی 
اعضای اوپک دانسته و اجلاس های پیاپی و منظم اوپک را دلیلی بر تبانی و مشاوره درباره 

تعیین قیمت در بازار نفت می داند.
و  نیافتگی  توسعه  جغرافیایی،  پراکندگی  بودن،  نامتجانس  اوپک  ویژگی  بارزترین  از 
وابستگی به درآمد نفت می باشد. حفظ درآمد ارزی حاصل از فروش نفت خام که نقش 
حیاتی در اداره و نیل به اهداف اقتصادی و سیاسی کشورهای اوپک دارد، علت تخلف ها، 
کارشکنی ها و ملزم نبودن اعضا به مصوبات اوپک است. دیگر آنکه دلایلی نظیر افزایش 
تقاضای بازار جهانی، رشد اقتصادی در کشورهای مصرف-کننده عمده نفت، ایجاد زمینه 
نفت در  قیمت  افزایش  به عرضه،  تنوع بخشی  انرژی های جایگزین و سیاست  برای رشد 
1973 را نتیجه داد. به عبارت دیگر، تبانی اعضای اوپک مسبب افزایش قیمت نفت نبوده بلکه 
تحولات داخلی بعضی از کشورهای عضو اوپک در اوایل دهه 1970 نظیر لیبی در تسریع این 
امر تأثیرگذار بوده است. افزایش قیمت نفت نتیجه خواست مشترك کشورهای مصرف کنندۀ 
نفت و کشورهای تولیدکننده نفت خام بوده و مذاکره تهران ـ تریپولی همین امر را نشان 
می دهد. از سوی دیگر، این مذاکرات مبین دوگانگی و نبودِ تبانی در میان اعضای اوپک نیز 
بوده است. دهه 1980 و کاهش شدید قیمت ها با توجه به نیاز مبرم کشورهای اوپک به درآمد 
ارزی نفت نشان دهنده تخلفات اعضا از مصوبات اوپک و نبودِ تبانی میان اعضاست. در مورد 

دهه 1990 نیز مصادیقی نظیر این جریان وجود دارد )مستانه جمشیدی رودباری، 1387(.
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جدول 1. تقسیم بندی انواع الگوهای رفتاری اوپک123456

مدلنظریه

کارتل

کارتل انحصاری1

اوپک به عنوان یک کارتل با گروه های مختلف3
اوپک دو بلوکه2

اوپک چهار گروهه
اوپک تولیدکننده مسلط، عربستان به عنوان تنظیم کننده4

کارتل انحصار چند جانبه از دیدگاه تئوری بازی ها

غیرکارتل
رقابتی5

حق مالکیت6

در قرن حاضر شاید قدرت استفاده از سلاح نفت برای اوپک به علت کمبود مازاد ظرفیت 
تولید و افزایش روزافزون تقاضا برای نفت در راستای افزایش قیمت بیشتر شده باشد، ولی 
ابزار کنترل بحران های قیمت و عرضه نفت در حال حاضردر دست اوپک قرار ندارد )مستانه 

جمشیدی رودباری، 1387(.
نظریه رقابتی، اوپک را کاملًا کنار می گذارد و براساس اصول بنیادین بازار، روند قیمت 
نفت را توضیح داده و پیش بینی می کند. حال آنکه کشورهای عضو اوپک به ویژه بدنه اصلی 
آن، یعنی پنج کشور حوزه خلیج فارس با توجه به داشتن حدود 70 درصد از ذخایر نفت دنیا 
به طور قطع می توانند بر روی عرضه و قیمت نفت تأثیر بگذارند. نگاهی به عملکرد عربستان 
در اوایل دهه1980 ثابت ماندن قیمت نفت در نیمه دوم دهه 1960 به رغم افزایش تقاضا یا 
افزایش سقف تولید اوپک در اواخر دهه 1990 به رغم کاهش تقاضای نفت، تأثیر موقعیت های 
سیاسی و اقتصادی کشورهای غیراوپک و مصرف کننده نفت بر تصمیمات اوپک و تأثیر آن 
در بازار نفت، همه نشان دهنده این امر است که عملکرد بازار نفت فقط توسط اصول بنیادین 
بازار )عرضه و تقاضا( تعیین نمی شود و نفت به عنوان یک کالای راهبردی متأثر از شرایط 
سیاسی و اقتصادی کشورهای مصرف کننده و تولیدکننده این کالاست که این متغیرها در مدل 

1. Monolithic Cartel
2. OPEC as a Cartel with Different Groups
3. Two-block Cartel
4. The Dominant Producer Model with Saudi Arabia as Swing Producer
5. Competitive
6. Property Right
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رقابتی در نظر گرفته نشده است. به عبارت دیگر، هر یک از مدل های اقتصادی رفتار اوپک 
تنها برهه ای از عمر اوپک را توضیح می دهند )مستانه جمشیدی رودباری، 1387(. به عنوان 
مثال مدل های کارتل تحریم بزرگ اعراب در اوایل دهه 1970 و رقابتی در سال1985-1986، 
ولی ویژگی های کشورهای صادرکننده نفت خام اوپک سبب می شود با مطالعه خصوصیات 
نفتی هر یک از اعضای آن نتواند به حکم کلی درباره رفتار اوپک به عنوان نهادی تنظیم گر 

در بازار جهانی نفت برسد.
مدل هایی که تاکنون برای توضیح رفتار اوپک طراحی و آزمون شده اند بـا ایـن کاسـتی 
مهـم مواجه هستند که نمی توانند رفتار این سازمان را به درستی در بلندمدت توضیح دهند؛ زیرا 
برخـی از ویژگی های ساختاری اوپک نظیر عوامل سیاسی بـه ویـژه در حـوزه خلـیج فـارس 
و عدم اطمینان مربوط به تحولات سیاسی در این کشورها، نبودِ تجانس بین اعـضای اوپـک و 
سـاختارهای فنـی و مهندسی مخازن نفتی را در نظر نگرفته انـد. توجـه بـه پارامترهـای فنـی، 
یعنـی رفتـار مخـازن نفتـی و طراحی و تدوین روش افزایش بازیافت از میادین به ویژه حوزه 
خلیج فارس از عوامل بسیار اساسـی در پیش بینی عملکرد اوپـک در آینـده اسـت. رفتـار 
اوپـک را بـا یـک مـدل اقتـصادی بـه تنهـایی نمی توان توضیح داد. شاید تلفیقی از مدل ها با 
توجه به مسائل فنـی نفـت و شـرایط مـذکور مـا را درتوضیح رفتار این سازمان در بلندمدت 
یاری کند. به همین دلیل می توان گفت که ویژگی های اوپک ایجاب می کند که مدل هایی با 
ساختارهای متفاوتی از آنچه تاکنون طراحی شـده بـه وجـود آیـد تـابتوان امیدوار بود که 

رفتار این نهاد اقتصادی- سیاسی به نحو رضایت بخشی توضیح داده شود.
در شرایط سیاسی- اقتصادی کنونی و تخلفات متعدد اعضای اوپک از مصوبات گروه 
کنار  در  خاورمیانه،  منطقه  شرایط  به خصوص  و  اقتصادی  و  سیاسی  رقابت-های  اثر  در 
جنس تقاضا برای نفت اوپک و جایگاه اوپک در بازار جهانی نفت )نقش اوپک به عنوان 
تأمین کنندۀ باقیمانده( و توجه به این نکته که به گفتة مستانه جمشیدی رودباری )1387(، 
هرچند شاید قدرت استفاده از سلاح نفت برای اوپک به علت کمبود مازاد ظرفیت تولید 
و افزایش روزافزون تقاضا برای نفت در راستای افزایش قیمت بیشتر شده باشد، ولی ابزار 
کنترل بحران های قیمت و عرضه نفت در حال حاضر در دست اوپک قرار ندارد. رقابت 
درونی بین اعضای اوپک افزایش چشم گیری داشته و تحلیل و برنامه ریزی های اعضای اوپک 
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بیشتر به این رقابت های درونی معطوف شده است. شوك ها و خطرات ژئوپلیتیک جهانی 
نیز نقش مهمی در سیاست ها و مدیریت اقتصادی در کشورهای منطقه، مانند نظام جمهوری 
اسلامی ایران بازی می کند )درینی و  نامدار جویمی، 1397(. در چنین شرایطی رقابت ایران و 
عربستان سعودی در چشم انداز رقابت های سیاسی و اقتصادی این دو قدرت منطقه ای اهمیت 
دوچندانی یافته است. رقابت های سیاسی ایران و عربستان در عراق، سوریه، افغانستان و لبنان 
و حتی بحران روابط کشورهای عربی حوزه خلیج فارس به رهبری عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی با قطر، به علت وابستگی هر دو گروه به درآمدهای نفتی، به تشدید رقابت این 
دو در اوپک منجر شده است. الحاجی و هیوتنر1 )2000( نشان دادند که تقاضا برای نفت 
اوپک از جنس تقاضای باقیمانده است که در واقع میزان تفاوت بین کل تقاضا و میزان تقاضا 
برای رقبای حاشیه ای می باشد. این بدان معناست که اوپک چندان با رقبای حاشیه ای وارد 
رقابت نمی شود و پس از آنکه رقبا میزان تقاضای خود را پوشش دادند، اعضای اوپک میزان 
باقیمانده را تأمین خواهند کرد. چنین سیستمی منجر به افزایش رقابت درون اوپک بین اعضا 
افزایش سهم  و  نفتی خود  درآمدهای  افزایش  برای  تنها شانس هر عضو  می شود؛ چراکه 
بازارش )که منجر به افزایش قدرت آن کشور در اوپک خواهد شد( رقابت با دیگر اعضا بر 
سر سهم از این میزان تقاضا برای کل اوپک )اختلاف بین کل تقاضا و میزان تقاضا برای رقبای 
حاشیه ای( خواهد بود. نکته مهم دیگر در یافته های الحاجی و هیوتنر جایگاه عربستان سعودی 
به عنوان عضو غالب اوپک )با توجه به اختلاف بالای میزان تولید نفت عربستان سعودی با 

دیگر اعضای اوپک( می باشد.
از سوی دیگر، تحولات منطقه غرب آسیا به دلیل ویژگی های خاص خود همواره از 
مؤلفه های مهم اثرگذار بر امنیت ملی ایران بوده است. به رغم سبک ها و روندهای متفاوت، 
خیزش های مردمی در دو سطح دگرگونی های عمده ای را در سطح غرب آسیا و شمال افریقا 
ایجاد می کند. اول دگرگونی در ساختارها و نظام های سیاسی کشورها و ایجاد الگوهای نوین 
مشروعیت در سطح نظام های سیاسی و دوم ایجاد دگرگونی در سطح ساختار و توازن قدرت 
بین بازیگران منطقه ای. این دو سطح مؤلفه های امنیتی درون کشورها و ترتیبات سیاسی و 
امنیتی، اوضاع منطقه را برای ج.ا.ایران دگرگون می سازد و درنتیجه متغیرها و چشم اندازهای 

1. Alhajji, Anas F., and David Huettner (2000)
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نوینی را در محیط امنیتی ایران به وجود می آورد. بر این اساس، امنیت ملی ج.ا.ایران شاهد 
فرصت هایی مانند طرح و تقویت الگوهای نوین مشروعیت سیاسی، تغییر نظام های سیاسی 
استبدادی به مردمی و همچنین شکل گیری ترتیبات سیاسی و امنیتی جدیدی در سطح منطقه 
و تهدیدهایی مثل پر رنگ شدن سیاست های تخاصمی رقبای منطقه ای و جهانی خواهد 
بود. بنابراین، تصمیمات استراتژیک در خصوص رقابت نفتی تصمیماتی سیاسی- اقتصادی 

خواهند بود )سروش امیری، 1397(.
تاکنون روش های متنوعی برای مدل سازی رفتار اوپک و اعضای آن استفاده شده است. با 
توجه به اینکه خروجی پایداری که نظریه بازی ها پیش بینی می کند، لزوماً بهینه پرتو نیست و با 
آگاهی از اینکه خروجی بازی را مجموعه تصمیمات بازیگران شکل خواهد داد، هر بازیگر به 
دنبال بهینه سازی تابع سود خود خواهد بود. درنتیجه نظریه بازی ها شبیه سازی واقع گرایانه تری 
از رفتار مبتنی بر سود ذی نفعان ارائه می دهد و این رفتار خودبهینه سازی بازیگران و ذی نفعان 
معمولاً به رفتار غیرهمکارانه بازیگران منجر می-شود، حتی زمانی که رفتار همکارانه برای 
همة بازیگران سودمندتر باشد )کاوه مدنی، 2010(. در مجموع نظریه بازی ها می تواند برای 
برنامه ریزی، سیاست گذاری و طراحی بسیار کمک کننده باشد و زاویه دیدی فراهم آورد که در 
روش های سنتی مهندسی سیستم قابل دستیابی نخواهد بود. در این پژوهش از نظریه بازی ها 

برای مدل سازی رفتار اعضای اوپک استفاده شده است.
تحقیقات بسیاری در زمینة مطالعه رفتار اوپک با استفاده از نظریه بازی ها انجام شده است. 
سالانت )1976( با استفاده از مدل سازی نش-کورنات رفتار اوپک را به عنوان گروهی متحد 
و بدون درگیری بین اعضا مدل سازی کرد که هدفش بیشینه کردن سود می باشد. پیندیک 
به عنوان  با روشی مشابه کرمر و ویتزمن2 )1976( و تورك3 )1977(، اوپک را   )1978(1

کارتل مسلط بر بازار جهانی نفت، انحصارگری با هدف کنترل بر بازار برای بیشینه کردن سود 
و درآمد، مدل سازی نمود. اولاف و فولی4 )1980( از بازی نش-کورنات استفاده کردند تا 
مدلی از یک کارتل اولیه و یک گروه رقیب حاشیه ای با هزینه های تولید متفاوت ارائه دهند. 

1. Pindyck (1978)
2. Cremer and Wietzman (1976)
3. Tourk (1977)
4. Ulph and Folie (1980)
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لوری1 )1986( تولیدکنندگان نفت را به عنوان بازیگران یک بازی نش-کورنات مورد مطالعه 
قرار داد که در آن تولیدکنندگانی که منابع بزرگ تری دارند، برداشت و تولید کمتری نسبت 
به تولیدکنندگانی که منابع کمتری دارند، انجام می دهند. گیلبرت2 )1978( برای بررسی رفتار 
اوپک از مدل استکلبرگ استفاده کرد و اوپک را رهبر استکلبرگ تعیین کنندۀ قیمت و دیگر 
بازیگران را پذیرندۀ قیمت دانست. دیوتا3 )1999( با استفاده از نظریة بازی ها، دینامیک درونی 
کشورهای عضو اوپک را مورد بررسی قرار داد. اریکسون4 )1980(، مابرو5 )1986( و ادلمن6 
به عنوان عضو غالب درون کارتل اوپک در  )1995( در مدل سازی های خود عربستان را 
نظر گرفتند، در حالی  که برخی دیگر مانند هالیزکا و پیندیک7 )1976(، نورنگ8 )1978( و 
هوتاکر9 )1979( پیشنهاد دادند که اوپک دارای یک هستة مرکزی غالب است و نه یک کشور 
مسلط. همچنین برای بررسی اوپک نوع دیگری از بررسی ها و مقالات غیرکارتل بوده اند که 
اوپک و بازار جهانی نفت را به صورت رقابتی مدل سازی کرده اند از این جمله بررسی ها 

می توان به مقالات مک اوی10 )1982( و ورلگر11 )1987( اشاره کرد.
با توجه به اینکه که میزان تقاضا برای نفت اوپک در دوره های اخیر تقریباً تغییری نداشته 
و حدود 30 درصد از تقاضای کل بوده، میزان تقاضای اوپک از جنس تقاضای باقیمانده بوده 
است و به عبارت دیگر، اوپک علاقه ای به رقابت با سایر فعالان بازار بر سر افزایش سهم 
بازار نشان نداده و بیشتر شاهد رقابت درونی اعضای اوپک برای افزایش سهم درون کارتل 

اوپک بوده ایم.
در تحقیقات بررسی شده که در جدول شماره 2 مشخص شده اند، انواع تحقیقات صورت 

1. Loury (1986)
2. Gilbert (1978)
3. Dutta (1999)
4. Erickson (1980)
5. Mabro (1986)
6. Adelman (1995)
7. Hnyilizca and Pindyk (1976)
8. Noreng (1978)
9. Houthakker (1979)
10. McAvoy (1982)
11. Verleger (1987)
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گرفته در حوزه اوپک، بازار نفت، نظریه بازی ها و استفاده از نظریه بازی ها در حل تعارضات 
سیاسی و اقتصادی، مورد توجه قرار گرفت. مقالات بررسی بازار نفت و اوپک را می توان به 

سه گروه تقسیم کرد.
گروه اول مقالاتی هستند که به بررسی اوپک و سیاست های اعضای اوپک پرداخته اند: از 
جمله هایلیزکا و پیندیک )1976( که سازوکار درونی اوپک را به شکل یک کارتل دوگروهه 
منابع  مدل های  گروه  بررسی چهار  با  که   )1992( مابرو  کردند.  بررسی  رفتار همکارانه  با 
اقتصادسیاسی برای  بازی، مدل های  تجدیدناپذیر، مدل های هزینه/ قیمت، مدل های نظریه 
اوپک به این نتیجه می رسد که جنس تقاضای اوپک از جنس تقاضای باقیمانده1 می باشد )به 
عبارت دیگر، اوپک برای افزایش سهم بازارش با رقبای حاشیه ای وارد رقابت نمی شود(. 
رینولذر )1999( که عدم تمایل اعضای اوپک به تلاش برای افزایش ظرفیت و سهم بازار 
را با استفاده از نظریه فرار از ریسک توضیح می دهد. الحاجی و هیوتنر )2000( با مدل های 
استاتیک و دینامیک کارتل غالب، رقابتی و کورنات برای اوپک بین سال های 1973 الی 1994 
مدل های مختلف را با استفاده از نتایج ریاضی آماری هر مدل رد نمودند، به جز مدل عربستان 
به عنوان تولیدکننده غالب. همچنین مستانه جمشیدی رودباری )1387( با استفاده از انواع 
مدل های کارتل و غیر کارتل از جمله کارتل انحصاری، اوپک دو بلوکه، رقابتی و ... به بررسی 

ناکارآمدی مدل های مختلف مدل سازی اوپک در بلندمدت پرداخت. 
گروه دوم مقالاتی هستند که به بررسی مسائل اقتصاد کلان در زمینه نفت پرداخته اند: از 
جمله مورفی و همکاران2 )1989( با دو مدل همکارانه و غیرهمکارانه بازی دینامیک نش و 
استکلبرگ به بررسی استراتژی ها و نحوه عملکرد و سیاست های بخش دولتی و خصوصی در 
بازار ناپایدار نفت پرداختند یا رنکه3 )2009( که برای پیدا کردن منطق در محیط سرمایه گذاری 
پیچیده و ناشناخته و ساختن یک مدل معنادار برای این محیط تصمیم گیری از بازی دو نفره 
نش )طبیعت و بازیگر( با رهبری و حرکت اول طبیعت )که هدف بازیگر متعادل کردن سود 

موردانتظار با توجه به استراتژی طبیعت می-باشد( استفاده کرد. 
دسته سوم پژوهش هایی هستند که به بررسی رقابت اوپک و سایر تولیدکنندگان نفت 
1. Residul demand
2. Murphy & et. al (1989)
3. Reneke, J. A. (2009)
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در بازار جهانی می پردازند: مانند وود و همکاران1 )2016( که با استفاده از نظریه بازی های 
تکاملی و مدل سازی مبتنی بر عامل ناهمگن به بررسی رقابت اوپک و هفت خواهران برای 
کنترل بازار نفت در دهه های 1960 و 1970 پرداختند و چگونگی دستیابی اوپک به جایگاه 

غالب بازار نفت را مدل سازی کردند.

جدول 2. انواع تحقیقات صورت گرفته در حوزه اوپک، بازار نفت و نظریه بازی ها

نویسنده گان نام مقاله
)سال(

نظریه نتایجحوزه تعارضمدل سازیهدف

بازی ها

 Pricing

policies a two-

 part exhustible

resource cartel

هایلیزکا 
و پیندیک 

)1976(

بررسی 
سیاست های 
قیمت گذاری 

اوپک

مقایسه 
انحصارگر 
و کارتل 
دوبخشی

بازار نفت-
اوپک

در حالتی که سهم 
تولید کشورها ثابت و 
مشخص باشد، فضای 
کمی برای چانه زنی 
وجود داشته و قیمت 

به سمت قیمت 
انحصارگر خواهد 

رفت

 Monetary

 policy games

 and the

 nsequences of

 non-cooprative

behavior

کانزونری 
و همکاران 

)1985(

مدل سازی 
حوزه 

سیاست های 
پولی پس از 
یک شوك 
اقتصادی 
خارجی

مدل سازی 
سه حالت 

سرریز پولی 
متقارن- 
منفی، 
متقارن-
مثبت و 

غیرمتقارن 
با دو رژیم 

استکلبرگ و 
نرخ ثابت

تحقیق در خصوص بازار پولی مالی
ناکارآمدی ناشی از 
راه-حل های نش 
غیرهمکارانه و 

جست-وجو برای 
دستیابی به نتایج بهینه 
در تعارضات بازار 

پولی مالی

1. Wood & et. al (2016)
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 A dynamic

 game model

 of oil market

 disruption

 and strategic

tockpiling

مورفی و 
کاران)1989(

بررسی 
استراتژی ها و 
نحوه عملکرد 
و سیاست های 
بخش دولتی 
و خصوصی 

در بازار 
ناپایدار نفت

دو مدل 
همکارانه و 
غیرهمکارانه 

بازی 
دینامیک نش 
و استکلبرگ

ارائه مدلی برای بازار نفت
بررسی رفتار 

ذخیره سازی دو بازیگر 
)دولت و بخش 

خصوصی( در بازاری 
که دچار بحران 

می شود

 Opec and the

price of oil
بررسی مابرو)1992(

چگونگی 
تعیین قیمت 

نفت

بررسی 
چهار گروه 
مدل های 

منابع 
جدیدناپذیر، 

مدل های 
هزینه/ 
قیمت، 

مدل های 
نظریه بازی، 
مدل های 
تصادسیاسی

بازار نفت-
اوپک

اهمیت فاکتور تقاضای 
باقیمانده برای اعضای 
هسته اوپک و عدم 
تأثیر مستقیم قیمت 
بر میزان تقاضای 

باقیمانده

 n-person

 cooprative

 games with

 ansferable

 utility: I.THE

 FORMATION

  OF

OALITIONS

بررسی روند بال)1993(
شکل گیری 
ائتلاف ها و 

تأثیر چانه زنی 
بر آنها و 

شکل گیری 
هسته و 

بررسی گراف 
تشکیل 
ائتلاف

بازی های 
همکارانه با 
سود قابل 

انتقال

هسته مشخص کننده 
صریح ائتلاف 

نمی باشد
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فصلنامه علمی - پژوهشی

 Modeling

 opec behavior:

 theories of risk

 aversion for

 oil produser

decisions

بررسی نولدز)1999(
علل عدم 

سرمایه گذاری 
اعضای اوپک 
برای افزایش 
ظرفیت تولید 
و سهم بازار

سه مدل 
رهبری 

قیمت، مدل 
کارتل و 

مدل سازی 
نظریه 
بازی ها 

)همکارانه 
همراه با 
تقلب(

بازار نفت-
اوپک

عدم تمایل اعضای 
اوپک به تلاش برای 

افزایش ظرفیت 
و سهم بازار را با 

استفاده از نظریه فرار 
از ریسک توضیح 

می دهد

 Opec and

 crude oil

 market from

 1973 to

 1994: cartel,

 oligopoly, or

?petitive

الحاجی و 
یوتنر)2000(

بررسی 
مدل های 
مختلف 
استاتیک 

و دینامیک 
بررسی اوپک 
بین سال های 

1973 تا 
1994

مدل های 
استاتیک 

و دینامیک 
کارتل غالب، 

رقابتی و 
کورنات

بازار نفت-
اوپک

رد مدل های مختلف 
با استفاده از نتایج 

ریاضی آماری هر مدل 
به جز مدل عربستان 
به عنوان تولیدکننده 

غالب

 A game theory

 ormulation

 of decision

 making under

 conditions of

 ncertainty and

risk

پیدا کردن رنکه)2009(
منطق در 
محیط 

سرمایه گذاری 
پیچیده و 
ناشناخته 
و ساختن 
یک مدل 

معنادار برای 
این محیط 

تصمیم-گیری

بازی دو 
نفره نش 
)طبیعت و 
بازیگر( با 
رهبری و 

حرکت اول 
طبیعت که 

هدف بازیگر 
متعادل 

کردن سود 
موردانتظار 
با توجه به 
استراتژی 
طبیعت 
می باشد

ارائه مدل ساختار بازار نفت
تصمیم گیری سرمایه-
گذاری در بازار نفت 
با توجه به تغییرات 

احتمالی آینده قیمت و 
شرایط زیست محیطی
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 Game theory 

 and water

resources

کاوه 
مدنی)2010(

بررسی 
تعارضات در 
حوزه آب با 

رویکرد نظریه 
بازی ها

مدل سازی 
تعارضات 

حوزه آب با 
چهار مدل 
تعارض 
زندانیان، 

بازی 
جوجه ها، 
بازی شکار 
گوزن و 
بازی های 
دینامیک

با بررسی مدل های منابع آب
مختلف و هزینه و 
سود بازیگران نشان 
می دهد تعارض آب 

ذاتاً یک بازی دینامیک 
است که در هر دوره 
سود و هزینه و نقطه 
تعادل خاص خود 

را دارد

√

 Finding the
 nucleolus of
 any n-person
 ooperative
 game by a

 single linear
program

پورتو و 
کاران)2013(

بررسی هسته 
در بازی های 

همکارانه

بازی های 
همکارانه 

نش

بررسی مفهوم هسته 
در بازی های همکارانه

√

 Opec , the
 seven sisiters,
 and oil market

 dominance:
 an olutionary

 game
 theory and

 agent-based
modeling

وود و 
کاران)2016(

بررسی رقابت 
اوپک و هفت 

خواهران 
برای کنترل 
بازار نفت 

در دهه های 
1960 و 

1970

نظریه 
بازی های 
تکاملی و 
مدل سازی 

مبتنی 
بر عامل 
ناهمگن

بازار نفت-
اوپک

بررسی بازار نفت در 
دهه 1960 و 1970 
و روند و چگونگی 
دستیابی اوپک به 
جایگاه غالب بازار 

نفت

√
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فصلنامه علمی - پژوهشی

بررسی علل 
تطابق نیافتن 

مدل های 
اقتصادی اوپک 
در بلندمدت از 
دیدگاه تحولات 

بازار نفت و 
ویژگی های این 

سازمان

مستانه 
جمشیدی 

دباری)1387(

بررسی 
مدل های 
مختلف 

بررسی اوپک

بررسی انواع 
مدل های 

کارتل و غیر 
کارتل از 

جمله کارتل 
انحصاری، 
اوپک دو 
بلوکه، 

رقابتی و ...

بازار نفت-
اوپک

بررسی ناکارآمدی 
مدل-های مختلف 
مدل سازی اوپک در 

بلندمدت

تحلیل 
حساسیت بازار 

گاز طبیعی 
اروپای غربی 

با رویکر نظریه 
بازی ها

بهنام شهریار 
)1388(

بررسی 
اینکه به 

طور متوسط 
قیمت گاز 

طبیعی رقبای 
روسیه چقدر 
می تواند به آن 
نزدیک شود تا 
سهم بازار آنها 
حداکثر شود

مدل 
داده های 
پانل و 
تحلیل 

حساسیت با 
مدل سازی 
شبه برتراند

تا زمانی که تفاوت بازار گاز
قیمت گاز ایران 
با روسیه بیش از 
2.6 دلار در هر 

مترمکعب باشد روسیه 
عکس العملی نشان 

نخواهد داد

نسبت 
دگرگونی های 
منطقه  غرب 
آسیا با امنیت 
ملی جمهوری 
اسلامی ایران

سروش 
امیری 
)1397(

بررسی 
فرصت-ها 
و تهدیدهای 

تحولات 
کشورهای 
منطقه غرب 
آسیا برای 
امنیت ملی 

ج.ا.ایران

بررسی 
تحولات 
منطقه 

خاورمیانه 
و تحلیل 
چالش ها 

تهدیدها و 
فرصت های 
استراتژیک

تحولات منطقه غرب رقابت سیاسی
آسیا به دلیل ویژگی های 
خاص خود همواره از 

مؤلفه های مهم اثرگذار بر 
امنیت ملی ایران بوده و  
در دو سطح ساختارها و 
نظام های سیاسی کشورها 
و ایجاد الگوهای نوین 
مشروعیت در سطح 

نظام های سیاسی و دوم 
ایجاد دگرگونی در سطح 
ساختار و توازن قدرت 
بین بازیگران منطقه ای 

ایجاد می کند
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مطالعه خطرات 
ژئوپلیتیک جهانی 
در سیاست ها و 

مدیریت اقتصادی 
نظام جمهوری 
اسلامی ایران

ولی محمد 
درینی، احسان 
نامدار جویمی 

)1397(

بررسی شوك ها 
و خطرات 
ژئوپلیتیک 

جهانی و نقش 
مهمی که در 
سیاست ها 
و مدیریت 
اقتصادی در 

نظام جمهوری 
اسلامی ایران 
بازی می کند

تخمین 
واریانس 
مدل های 

ساختاری را 
برای کشور

رقابت سیاسی 
نتایج اولیه 

نشان می دهد 
که افزایش 
غیرمنتظره 
در خطرات 
ژئوپلیتیکی 

باعث کاهش 
تولید واقعی، 
مصرف و 

رمایه گذاری 
می شود. 

به طورکلی، 
متوسط 

خروجی تقریباً 
یک درصد 

کاهش می یابد. 
نتیجه اینکه 

خطر ژئوپلیتیک 
افزایش یافته 

منجر به کاهش 
واقعی نرخ 

ارز می شود و 
نشان می دهد 
که کشورهای 

در حال 
ظهور پس از 
شوك ریسک 
ژئوپلیتیک 

شاهد 
سرمایه گذاری 

هستند.

نتایج اولیه نشان می دهد 
که افزایش غیرمنتظره 

در خطرات ژئوپلیتیکی 
باعث کاهش تولید 
واقعی، مصرف و 

سرمایه گذاری می شود. 
به طورکلی، متوسط 
خروجی تقریباً یک 

درصد کاهش می یابد. 
نتیجه اینکه خطر 

ژئوپلیتیک افزایش یافته 
منجر به کاهش واقعی 

نرخ ارز می شود و نشان 
می دهد که کشورهای در 
حال ظهور پس از شوك 
ریسک ژئوپلیتیک شاهد 

سرمایه گذاری هستند.

در پژوهش های انجام شده تمرکز اکثر محققان بر نحوه عملکرد و تأثیرگذاری اوپک در 
بازار جهانی بوده و بیشتر رقابت اوپک با رقبای حاشیه ای مورد توجه قرار گرفته و تلاش 
محققان در راستای توضیح نحوه عملکرد اوپک در لحظات حساسی مانند جهش های قیمت 
نفت )مانند دهه 70 میلادی یا برهه جنگ خلیج یا رقابت اوپک و هفت خواهران و...( بوده 
است و حتی مواردی مانند الحاجی و هیوتنر)2000( که تا حدودی به سازوکار و کار درونی 
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اوپک پرداخته و به عنوان مثال جایگاه عربستان سعودی به عنوان عضو غالب را بررسی 
کرده اند، بیش از توجه به نحوه ارتباط درونی اعضای اوپک، به نحوه اثرگذاری اوپک بر بازار 
جهانی و تغییرات قیمت نفت توجه داشته اند و ارتباط درونی اعضای اوپک و شرایط حاکم بر 
روند تولید اعضای اوپک کمتر مورد بررسی قرار گرفته اند. در این پژوهش با استفاده از شرایط 
تولید کشورهای عضو اوپک بین سال های 2000 الی 2017، روابط درونی اوپک مورد بررسی 
قرار گرفته و با استفاده از نظریه بازی ها تعارضات درونی اعضای اوپک به شکل یک بازی 
استراتژیک بررسی شده و سیاست های کشورهای اوپک در نقطه تعادل نش1 بازی مورد توجه 
قرار گرفته و براساس آن سیاست های بهینه آتی محاسبه شده است. بر خلاف پژوهش های 
پیشین، در این تحقیق تمرکز بیشتر بر روابط درونی اعضای اوپک بوده و روابط درونی اوپک 
در چارچوب نظریه بازی ها مورد بررسی قرار گرفته و براساس نتایج پژوهش مابرو )1992( 
تقاضای کلی اوپک از جنس تقاضای باقیمانده در نظر گرفته شده است. بنابراین، در هر دوره 

مقدار تقاضای کلی اوپک و همچنین قیمت نفت، مشخص در نظر گرفته شده است.
به چشم می خورد، سهم  نکته ای که  بارزترین  اوپک  اعضای  بررسی رقابت درونی  در 
تولید بسیار بالای عربستان نسبت به سایر اعضاست و متعاقباً این سؤال مطرح می شود که آیا 
عربستان نقش »رهبر« بازار اوپک را ایفا می کند یا خیر؟ برای پاسخ به این سؤال مدل سازی 
استکلبرگ در نظریه بازی ها )مدل-سازی رهبر- پیرو( ابزار مناسبی می باشد؛ چرا که نه تنها 
ابزاری دقیق برای بررسی انطباق یا عدم انطباق نظریه رهبری عربستان )و پیرو بودن سایر 
اعضا( فراهم می آورد، بلکه این امکان را ایجاد می کند که استراتژی بهینه اعضا در چنان شرایطی 
بررسی شود. بنابراین، با رویکرد نظریه بازی ها تعارض نفتی ایران )به عنوان عضوی از اوپک( 

و عربستان به صورت یک بازی استکلبرگ )رهبر- پیرو( مدل سازی و بررسی شده است.

روش شناسی پژوهش
و  )لی  است  شده  پیشنهاد  استراتژیک  تعارضات  بررسی  برای  متعددی  روش های  تاکنون 

1. Nash equilibrium point
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همکاران1، 2004(. از جمله آنالیز متاگیم2 )هاوارد3، 1971(، آنالیز هایپرگیم4 )بنت5، 1980؛ 
وانگ و همکاران6، 1988(، آنالیز تعارض7 )فریزر و هیپل8، 1984(، مدل گراف برای بررسی 
تعارض9 )کلیگور و همکاران10 ، 1987؛ فنگ و همکاران11، 1993(، تئوری درام12 )هاوارد13، 
بازی گونه  نظریه  دارای ریشه های  که همه  )برامز15، 1994(  تئوری حرکت ها14  و   )1999
با چند  مسائلی چند شاخصی  اغلب  بازی ها  نظریه  در  مسائل  )کلیگور16، 1995(.  هستند 
تصمیم گیرنده هستند که برای حل این گونه مسائل با روش های بهینه سازی سنتی، معمولاً 
مسئله در نهایت به مسئله ای با یک تصمیم گیرنده و یک هدف برای کل سیستم تقلیل داده 
می شود )مانند توابع رفاه اجتماعی یا اقتصادی کلی یا توابع چندهدفی وزن دار محدودشده17( 
و معمولاً فرض می-شود برای دستیابی به اهداف سیستم بین تصمیم گیرندگان همکاری کامل 
وجود دارد و این تصمیم-گیرندگان با یکدیگر همکاری می کنند تا تابع هدف را بهینه کنند 
بدون آنکه هیچ گونه اولویتی به اهداف شخصی خودشان بدهند. درحالی که در نظریه بازی ها 
هدف هر تصمیم گیرنده در بازی با آگاهی از اثرگذاری تصمیمات دیگر بازیگران بر اهدافش 
و متقابلًا اثرگذاری تصمیمات او بر دیگر بازیگران و بهینه کردن اهداف شخصی خودش 

می باشد )کاوه مدنی، 2010(.

1. Li & et. al (2004)
2. Metagame analysis
3. Howard (1971)
4. Hypergame analysis
5. Bennett (1980)
6. Wang & et. al (1988)
7. Conflict analysis
8. Fraser and Hipel (1984)
9. The graph model for conflict resolution (GMCR
10. Kilgour & et. al (1987)
11. Fang & et. al (1993)
12. Drama theory
13. Howard (1999)
14. The theory of moves
15. Brams (1994)
16. Kilgour (1995)
17. Weighted constrained multi-objective function
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خروجی پایداری که نظریه بازی ها پیش بینی می کند، لزوماً بهینه پرتو نیست و با آگاهی 
از اینکه خروجی بازی را مجموعه تصمیمات بازیگران شکل خواهد داد، هر بازیگر به دنبال 
بهینه سازی تابع سود خود خواهد بود. در نتیجه نظریه بازی ها شبیه سازی واقع گرایانه تری از 
رفتار مبتنی بر سود ذی نفعان ارائه می دهد و این رفتار خودبهینه سازی بازیگران و ذی نفعان 
معمولاً به رفتار غیرهمکارانه بازیگران منجر می-گردد، حتی زمانی که رفتار همکارانه برای 
همة بازیگران سودمندتر باشد )کاوه مدنی، 2010(. در مجموع نظریه بازی ها می تواند برای 
برنامه ریزی، سیاست گذاری و طراحی بسیار کمک کننده باشد و زاویه دیدی فراهم آورد که 

در روش های سنتی مهندسی سیستم قابل دستیابی نخواهد بود.
بهینه سازی و شبیه سازی عددی سنتی  بازی ها نسبت به روش های  مزیت دیگر نظریه 
مشخصه های  کردن  ترکیب  تعارض،  مختلف  جنبه های  شبیه سازی  در  نظریه  این  توانایی 
مختلف مسئله و پیش بینی خروجی های ممکن حتی در نبود اطلاعات عددی مربوط به سود 
می باشد )همان(. در بازی های غیرهمکارانه، نظریه بازی ها این قابلیت را دارد که تعارض را 
براساس اطلاعات کیفی در خصوص سود بازیگران حل کند )ترکیب اولویت بندی نتایج و 
خروجی بازی( و این قابلیت باعث می شود که نظریه بازی ها حتی در مواردی که اطلاعات 
عددی در دسترس نیستند، قادر به بررسی جنبه های اجتماعی- اقتصادی تعارضات و مسائل 

برنامه ریزی، سیاست گذاری و طراحی باشد.
تحقیقات بسیاری در زمینة مطالعه رفتار اوپک با استفاده از نظریه بازی ها انجام شده است. 
سالانت )1976( با استفاده از مدل سازی نش-کورنات رفتار اوپک را به عنوان گروهی متحد 
و بدون درگیری بین اعضا مدل سازی کرد که هدفش بیشینه کردن سود می باشد. پیندیک 
)1978( با روشی مشابه کرمر و ویتزمن )1976( و تورك )1977(، اوپک را به عنوان کارتل 
مسلط بر بازار جهانی نفت، انحصارگری با هدف کنترل بر بازار برای بیشینه کردن سود و 
درآمد، مدل سازی نمود. اولاف و فولی )1980( از بازی نش-کورنات استفاده کردند تا مدلی 
از یک کارتل اولیه و یک گروه رقیب حاشیه ای با هزینه های تولید متفاوت ارائه دهند. لوری 
)1986( تولیدکنندگان نفت را به عنوان بازیگران یک بازی نش-کورنات مورد مطالعه قرار 
داد که در آن تولیدکنندگانی که منابع بزرگ تری دارند، برداشت و تولید کمتری نسبت به 
تولیدکنندگانی که منابع کمتری دارند، انجام می دهند. گیلبرت )1978( برای بررسی رفتار 
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اوپک از مدل استکلبرگ استفاده کرد و اوپک را رهبر استکلبرگ تعیین کنندۀ قیمت و دیگر 
بازیگران را پذیرندۀ قیمت دانست. دیوتا )1999( با استفاده از نظریة بازی ها، دینامیک درونی 
کشورهای عضو اوپک را مورد بررسی قرار داد. اریکسون )1980(، مابرو )1986( و ادلمن 
)1995( در مدل سازی های خود عربستان را به عنوان عضو غالب درون کارتل اوپک در نظر 
گرفتند، در حالی که برخی دیگر مانند هالیزکا و پیندیک )1976(، نورنگ )1978( و هوتاکر 
)1979( پیشنهاد دادند که اوپک دارای یک هستة مرکزی غالب است و نه یک کشور مسلط. 
همچنین برای بررسی اوپک نوع دیگری از بررسی ها و مقالات غیرکارتل بوده اند که اوپک و 
بازار جهانی نفت را به صورت رقابتی مدل سازی کرده اند. از این جمله بررسی ها می توان به 

مقالات مک اوی )1982( و ورلگر )1987( اشاره کرد.
از جمله  کرده اند  رد  را  رقابتی  مدل های  نفت،  بازار  تجربی  آنالیزهای  از  زیادی  تعداد 
گریفین1 )1985(، جونز2 )1990(، یوهانا3 )1994( الحاجی و هیوتنر )b2000 ،a2000(. از 
طرف دیگر، تعدادی از مطالعات، مدل کارتل برای توضیح رفتار اوپک و بازار جهانی نفت 
را مردود دانسته اند مانند داهل و یوسل4 )1991(، الموگوئرا و همکاران5 )2011( و الحاجی 
و هیوتنر )b2000 ،a2000( و برخی مانند گولن6 )1996( رفتار کارتلی برای اوپک را در 
بعضی دوره ها رد کرده و در بعضی دوره ها صحیح دانسته اند و بعضی دیگر مانند الحاجی و 
هیوتنر )b2000 ،a2000( از طریق بررسی داده های تجربی از فرضیه سلطة عربستان سعودی 

حمایت می کنند.
الحاجی و هیوتنر)2000( مدل های مختلف بررسی و مدل سازی اوپک را به شکل روبرو 

دسته بندی کردند:

1. Griffin (1985)
2. Jones (1990)
3. Youhanna (1994)
4. Dahl and Yucel (1991)
5. Almoguera & et. al (2011)
6. Gulen (1996)
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اوپک به عنوان کارتل غالب
عربستان سعودی به عنوان کارتل غالب

کشورهای هسته اوپک به عنوان کارتل غالب مدل کارتل غالب
مدل رقابتی

مدل کورنات
مدل های استاتیک

مدل کارتل غالب
مدل رقابتی

مدل کورنات
مدل های دینامیک

دسته بندی مدل ها

در مجموع همواره اوپک به صورت انحصارگر، انحصارچندجانبه و یا کارتل تصویر شده 
است، اما الحاجی و هیوتنر )2000( هر کدام از دو دسته کلی مدل های استاتیک و مدل های 
دینامیک را به سه دسته مدل های کارتل غالب، مدل های رقابتی و مدل کورنات تقسیم کرده و 
نتایج ریاضی-آماری حاصل از هر مورد را با شرایط واقعی و خروجی واقعی مقایسه کردند 
و درنهایت، تنها مدلی که نتایج حاصل از آن با نتایج واقعی ریاضی- آماری رد نشد )با نتایج 

واقعی همخوانی دارد(، مدل غالب بودن عربستان سعودی بود )الحاجی و هیوتنر، 2000(.
در این پژوهش، با تمرکز بر سازوکار درونی اوپک و میزان تولید اعضا و سطح ذخایر 
کشورهای عضو و با توجه به نتایج پژوهش الحاجی و هیوتنر )2000( و مابرو )1992( در 
استراتژیک  بازی  به صورت یک  اوپک  اوپک،  در  ایران  بهینة  تعیین سیاست های  راستای 
رهبر- پیرو )استکلبرگ1( مدل سازی شده و جهت تعیین سیاست های بهینه نقطه تعادل بازی 

بررسی شده است.

مدل استكلبرگ
مدل بازي هاي استکلبرگ، گونه اي از بازي هاي اقتصادي هستند که بازي کننده اول، در ابتدا 
بازي  بازي ها،  این گونه  به  بازیکن دوم )کرپس و دیگران2، 1982(.  حرکت کرده و سپس 
رهبر- پیرو3 نیز گفته می شود. این مدل تعادل در سال 1934 میلادی توسط استکلبرگ بیان 
شد. در این گونه بازي ها، بازیکن اول نقش رهبري دارد و بازیکن دوم، از بازیکن اول تبعیت 

1. Stackelberg model
2. Kreps & et. al
3. Leader- Follower
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می کند. در این بازي ها، بازیکن پیرو حرکت بازیکن رهبر را مشاهده کرده و سپس براساس آن 
حرکت می کند. بنابراین، بهترین حرکت بازیکن دوم، همان حرکتی است که تعادل استکلبرگ 

پیش بینی می کند.
هاینریش استکلبرگ1، اقتصاددان آلمانی، از افرادی است که در زمینه رسیدن به تعادل در 
بازار انحصار چندجانبه نظریه پردازی کرده است. در این مدل فرض می کنیم که تنها دو گروه 
بنگاه وجود دارند و هر یک از آنها می تواند رهبر یا پیرو دیگری باشد. اگر بنگاه ها از توابع 
هزینة یکدیگر و تابع تقاضای بازار اطلاع داشته باشند، بنگاه پیرو بنگاهی است که با توجه 
به تابع هزینه اش و تابع تقاضای بازار، اقدام به حداکثرسازی سود خود می کند. در اثر این 
اقدام بنگاه پیرو، سهم او از بازار تعیین می شود. پس از آن بنگاه رهبر، با قرار دادن سهم بنگاه 
پیرو در تابع سود خود و با توجه به تابع هزینه اش و تابع تقاضای بازار، سود خود را حداکثر 
می کند. پس از آن مقدار تولید معادل حداکثر سود برای بنگاه های رهبر و پیرو مشخص 

می شود. را ه حل استکلبرگ به راه حل »رهبری مقدار« نیز شهرت دارد.
در این پژوهش، مدل استکلبرگ با رهبری عربستان برای اوپک مورد بررسی قرار گرفته 
پیرو( حداکثرسازی سود  است. در حل مدل فرض شده که هدف هر دو گروه )رهبر و 
تنزیل شدۀ درآمدهای نفتی در طول زمان می باشد و عربستان به عنوان رهبر بازار )رهبری 
مقدار( عمل می کند. سپس براساس این مدل سازی، مقادیر تولید بهینه برای اعضای اوپک تعیین 
شده و با مقادیر واقعی مقایسه گردیده و با توجه به نقطه تعادل محاسبه شده، سیاست های 

بهینه ایران در نقطه تعادل بررسی شده است.
براساس پژوهش هالیزکا و پیندیک )1976(، سود تنزیل شدۀ کشورهای عضو اوپک از 
فروش نفت تابعی از نرخ تنزیل هر کشور، قیمت نفت در هر سال، مقدار تولید هر کشور در 
هر دوره و سال پایه )سال 2000( و سطح ذخایر هر کشور در هر دوره و  سال پایه در نظر 
گرفته شده و براساس فرض رفتار عقلانی2 در نظریه بازی ها و فرض بازی با اطلاعات کامل، 
هدف هر کشور بیشینه نمودن درآمدهای تنزیل شدۀ نفتی در طول زمان در نظر گرفته است. 
یکی از جالب ترین دسته بندی ها از فرضیات در مورد تغییرات به تجزیه و تحلیل رهبری و 
دنباله روی مربوط می شود که توسط هاینریش فون استکلبرگ فرمول بندی شد. یک پیرو کسی 

1. Heinrich Freiherr von Stackelberg
2. Rationality
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است که از تابع واکنش خود تبعیت می کند و سطح تولید خود را به نحوی تعدیل می کند که 
همواره سودش به حداکثر برسد. البته تصمیم پیرو در مورد مقدار تولید تحت تأثیر تصمیمات 
رقیب قرار دارد که نقش رهبر را ایفا می کند و یک رهبر کسی است که از تابع واکنش1 خود 
تبعیت نمی کند. رهبر فرض می کند که رقیبش به مثابة یک پیرو عمل می کند و با توجه به تابع 

واکنش رقیب خود، سودش را به حداکثر می رساند.
در حال حاضر با توجه به تشدید تنش های سیاسی بین ایران و عربستان و تلاش روزافزون 
راستای  در  ایران  نفت  فروش  کاهش  و  ایران  دادن  قرار  فشار  راستای تحت  در  عربستان 
تحریم های تحمیلی در درون اوپک ائتلاف نانوشته ای بین عربستان و متحدان سیاسی اش از 
جمله قطر، کویت و ... شکل گرفته است که با توجه به شرایط توضیح داده شده در بالا و 
حاکم بودن روابط استکلبرگ بر اوپک و جایگاه غالب عربستان، امکان تقابل مستقیم برای 
ایران وجود ندارد. سطح تولید و همچنین ذخایر بالای عربستان نیز تضمین کنندۀ جایگاه 
رهبری مقدار برای این کشور در اوپک هستند. چنانچه بخواهیم در چارچوب نظریه بازی ها 
راه  حل های خروج از این شرایط را بررسی نماییم، باید به سراغ تشکیل یک »ائتلاف بزرگ« 
در بازی همکارانة اوپک برویم و راه های تشکیل یک ائتلاف علیه جایگاه غالب عربستان را 
دنبال کنیم. همان گونه که در شرایط سیاسی نیز شاهد نزدیکی هرچه بیشتر ایران و قطر در 

برابر عربستان هستیم.
به عبارت دیگر، اوپک به صورت کارتلی شامل یک رهبر مقدار و تعدادی پیرو در نظر 
گرفته شده است که کشورهای پیرو در راستای بیشینه نمودن سود خود، ملزم به پیروی از 
رهبر مقدار )عربستان سعودی( می باشند و سیاست های بهینة هر کشور در نقطه تعادل بازی 
رهبر- پیرو تعیین شده اند و راه بر هم زدن تعادل بازی در شرایط کنونی، یک بازی همکارانه 

در راستای تشکیل ائتلاف بزرگ در بازی علیه جایگاه عضو غالب عربستان می باشد.

1. تابعی که مقدار تولید هریک از تولیدکنندگان را به عنوان تابعی از مقدار تولید رقیب وی نشان می دهد.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
25

 ]
 

                            23 / 28

http://priw.ir/article-1-804-en.html


13
98

هار
ل، ب

ه او
مار

 ، ش
هم

ل ن
سا

24

فصلنامه علمی - پژوهشی

بحث و نتیجه گیری
در پژوهش حاضر با بررسی نقطه تعادل نش بازی رهبر- پیرو )استکلبرگ( در درون ساختار 
اوپک، با فرض ثبات شرایط بهترین استراتژی و سیاست های بهینه کشور در نقطه تعادل بازی 
تعیین شده است. نقطه تعادل نش مجموعه ای است از استراتژی ها که هیچ بازیکنی توسط 
راهبرد یک جانبة در حال تغییر خود نمی تواند عملکرد بهتری داشته باشد. به عبارت دیگر، 
مفهوم نقطه تعادل یک بازی بیانگر شرایطی است که در صورت ثبات شرایط، هیچ یک از 
بازیگران انگیزه ای برای تغییر سیاست های خود ندارد؛ چراکه بیشترین سود ممکن در شرایط 
کنونی برای هر بازیگر با فرض ثبات شرایط در نقطه تعادل نش بازی اتفاق می افتد. به بیان 
دیگر، نقطه تعادل به دست آمده در این پژوهش بیانگر بهترین سیاست برای ایران با فرض ثبات 

شرایط موجود در جهت دستیابی به حداکثر سود تنزیل شده از فروش نفت در اوپک است.
نتایج حاصل از پژوهش نشان می دهند که مقدار بهینه محاسبه شده برای کشورهای عضو 
اوپک در نقطه تعادل، به مقادیر واقعی تولید هر کشور بسیار نزدیک هستند. این مسئله به این 
معناست که فرض بازی رهبر-پیرو برای مدل سازی اوپک با واقعیت اوپک همخوانی بسیار 
دارد و نتایج حاصله همچنین یافته های الحاجی و هیوتنر )2000( را در خصوص جایگاه 
عربستان سعودی به عنوان عضو غالب اوپک، تأیید می کنند. به عبارت دیگر، نتایج حاصل از 
بررسی سازوکار درونی اوپک به شکل یک بازی رهبر- پیرو به رهبری عربستان سعودی به 
عنوان عضو غالب، با نتایج واقعی همخوانی بسیاری دارد. از طرف دیگر، نزدیکی میزان تولید 
کشورهای عضو اوپک به مقدار بهینه تولید محاسبه شده در نقطه تعادل بیانگر این است که 
کشورهای عضو اوپک با درك شرایط سیاست های یک عضو پیرو را دنبال می کنند و مقدار 

تولید خود را به عنوان یک عضو پیرو، در واکنش به رهبر بازی معین می کنند.
سیاست بهینه برای ایران نیز مانند کشورهای دیگر عضو اوپک، سیاست های پیرو می باشد 
و همان-گونه که گفته شد میزان تولید واقعی ایران نیز نشان می دهد که استراتژی کنونی تولید 
نزدیکی بسیاری به رفتار پیرو دارد. همچنین پیش بینی صورت گرفته برای سال 2018م. نشان 
می دهد که سیاست بهینه برای ایران در شرایط کنونی کاهش تولید خواهد داشت. با توجه به 
مفهوم نقطه تعادل نش، با پایدار بودن شرایط، ایران هیچ انگیزه ای برای تغییر استراتژی نداشته 
و بهینه ترین رفتار ادامه رفتار پیرو و تنظیم میزان تولید براساس رهبری عربستان سعودی است. 
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از طرف دیگر، تنش های سیاسی بین المللی اخیر لزوم بررسی سناریوهای تغییر استراتژی را 
بیشتر می کند که یادآور ناکارآمدی مدل های مختلف مدل سازی اوپک در بلندمدت می باشد.

در بررسی سیاست های بهینه رهبر بازار )عربستان سعودی( توجه به عدم پایبندی دقیق 
عربستان به عنوان عضو غالب )رهبر بازی( به تابع واکنش خود اهمیت بسیاری دارد. در واقع، 
این فاصله یکی از اصول تعریف بازی رهبر- پیرو توسط هنریش فن استکلبرگ در تعریف 
رهبر »به عنوان بازیکنی که از تابع واکنش خود تبعیت نمی کند« می باشد. بنابراین، نزدیکی 
مقادیر بهینه محاسبه شده در نقطه تعادل به مقادیر واقعی برای عربستان سعودی بر نتایج 
تحقیقات مابرو )1992( و الحاجی و هیوتنر )2000( مبنی بر جنس »تقاضای باقیمانده« برای 
اوپک و جایگاه عضو غالب برای عربستان سعودی صحه می گذارد و نشان می دهد که اوپک 
با توجه به جنس تقاضای باقیمانده، با رقبای حاشیه ای برای افزایش سهم بازار وارد رقابت 
نمی شود و رقابت اصلی در درون اوپک به شکل یک بازی رهبر- پیرو با عربستان سعودی 

به عنوان عضو غالب در جریان است.
درك صحیح از شرایط کنونی و عینیت روابط موجود در اوپک می تواند قدم اول در 
راستای تغییر شرایط حاکم بر اوپک باشد؛ مسیری که می تواند به تغییر شرایط منجر شود و 
با توجه به تنش های سیاسی اخیر در منطقه به خصوص بین ایران و عربستان سعودی، کشور 
را در جهت به چالش کشیدن جایگاه عربستان سعودی در اوپک یاری رساند. در این راستا، 
یافتن »سیاست  ائتلاف بزرگ1 در شرایط یک بازی همکارانه و  بررسی مسیر شکل گیری 
بهینه ای« که از طریق آن، پروسه شکل گیری ائتلاف بزرگ اتفاق می افتد، اهمیت به سزایی دارد.

در بررسی بازی های همکارانه n نفره مفهوم هسته2، نحوه شکل گیری ائتلاف بزرگ را 
نشان می دهد. تعداد ائتلاف های ممکن در یک بازی بسیار زیاد است، در نتیجه به شاخصی 
نیاز داریم که از طریق آن »سیاست بهینه« مشخص گردد و پیدا کردن »ائتلاف بهینه« خود 
مسئله ای از جنس نظریه بازی هاست. البته لازم به ذکر است هسته مشخص کننده صریح گراف 
ائتلاف نیست و وجود یا عدم وجود هسته تنها مشخص کنندۀ آن است که همه ائتلاف های 
کوچک در مسیر شکل گیری ائتلاف بزرگ به صورت همزمان می توانند وجود داشته باشند 

یا خیر )بال، 1993(.
1. Grand coalition
2. core
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یکی از مهم ترین نکات در بازی های همکارانه تعیین نحوه تخصیص سود به دست آمده از 
ائتلاف بزرگ بین بازیکنان است؛ چنین تخصیصی را در بازی های همکارانه هسته1 می گوییم 
که توسط اشمیدلر )1969(2 معرفی شده است. پورتو )2013(3 روش جدیدی برای یافتن و 
محاسبه هسته با حل یک برنامه خطی حداقل سازی منحصربه فرد ارائه داده و برای روشن 
کردن روش آن جزئیات محاسبه هسته در بازی هایی با 14 بازیکن را نشان داد. وی در این 
مقاله از این روش برای بازی هایی با 10 تا 18 بازیکن نیز استفاده کرده و پیشنهاد داد که 
محققان دیگر برای بازی های بزرگ تر از این مدل استفاده کنند، روشی که برای بازی های 

همکارانه در ساختارهایی چون اوپک نیز می تواند مورد استفاده قرار گیرد.
به علاوه با وارد نمودن شاخص های سیاسی و شرایط شوك اقتصادی به تابع سود کشورها 
می توان نتایج دقیق تری نیز به دست آورد. همچنین پیشنهاد می شود که مدل های دیگری مانند 

بازی های دینامیک نیز برای بررسی رفتار کشورهای عضو اوپک مورد بررسی قرار گیرد.

1. Nucleolus
2. Schmeidler D. (1969). “The nucleolus of a characteristic function game”. SIAM Journal on 
Applied Mathematics.17, pp. 1163-70.
3. Puerto, J. & Perea, F. (2013)
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